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DE LA PROVINCiA DE VALLADOLiD

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCION

Por un año. , . « . 36 pesetas, 
trimestre. .... 9 id.

iúmero suelto 50 oéntimos.
Edictos de pago y anuncios de 

uterés particular, se insertarán á 
50 oéntimos línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y 
territorios de Africa sujetos á la legislación peninsular, á los veinte 
días de su promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la iu” 
seroion de la ley en la Gaostá.—(A't’tículo 1° del Código Civil).

La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento.
Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretaries reciban 

este Boletín, dispondrán que se deje un ejemplar en el sitio de eos» 
tumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCION

En la Oontaduría de la Diputa­
ción, durante las horas de oficina.

Toda la corresoondencia se diri­
girá al Administrador del Bolsti^ 
OFICIAL.

Las suscripciones y anuncios se 
servirán previo pago.

PÀBTE OFICIAL

'JRESÍDBgCIÁ DEL COMO DE SISISTROS

â. M.el Rey D. Alfonso Xllí {q. D.g.) 
á.M.la Reina Doña Victoria Eugenia, 
d. A. R. el Príncipe de Asturias é In­
fantes y demás personas de la Augusta 
'¿eal Familia, continúan sin novedad 
au eu importante salud,

■^^eia del 21 ie Mayo de 1923.)

QOBIERNOCIVIL
Secretaria general.

ClBOULA» NÚMBBO 2.140.

Habiendo sido confirmadas por 
el Gobierno de S. M. las suipen- 
siones que de los Ayuntamientos 
de Adalia y Luguna de Duero, 
se decretaron por este Gobierno, 
en cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 191 de la ley Mu­
nicipal, se hace público que los 
expedientes tramitados contra los 
mismos, han sido remitidos con 
esta fecha a los Tribunales de 
justicia para la resolución que 
proceda.

Valladolid, 19de Mayode 1923.
SI Gobernador,

ïcojjalüa OLorthus

iUWQiiii mi
Núm. 2.113

IMÍatapozaelos.

Fijadas definitivamente por el 
Ayuntamiento de esta villa las 

cuentas municipales, correspon­
dientes al ejercicio económicc de 
1922-23, se encuentran de ma­
nifiesto al público en la Secreta­
ría de este Ayuntamiento, por 
término de quince días, a fin de 
que puedan ser examinadas por 
cuantas personas lo crean proce­
dente.

Matapozuelos, a 11 de Mayo de 
1923.—>E1 Alcalde, Fructuoso 
Martin.

NúM.2 060.

Tudela de Duero.
Ordenanza del repartimiento da 

Utilidades, en sus bases personal 
y real, a tenor de los preceptos 
del Real decreto de 11 de Sep­
tiembre de 1918.

Artículo 1.® El repartimiento 
general de Utilidades, en sus dos 
partes personal y real, babrá de 
llevarse a cabo por las Comisiones 
de evaluación y Junta general 
del mismo, constituidas ai efecto, 
conforme a lo dispuesto en los 
artículos 66 al 101 del mencio­
nado Real decreto.

Art. 2,® La estimación para 
el cómputo de utilidades ob­
jeto de gravamen tendrá lugar 
con arreglo a lo dispuesto en la 
letra a) del artículo 26, en el 
día 1.® de Abril próximo pasado.

Art. 3.® El cómputo de uti­
lidades, alos efectos de la tributa­
ción en el repartimiento, se ha­
rá a base de declaración jurada 
por los afectados por dicho repar­
timiento, con sujeción a las sí- 
guientes reglas:

a) Todas las personas natura­
les que en la indicada fecha de 
estimación residan en este mu­
nicipio o tengan en el mismo ca­

sa abierta (artículo 28 en relación * 
con el 114) y, además, las perso- I 
ñas naturales o las jurídicas que 
obtengan en este término muni­
cipal alguna renta o rendimiento 
de cualquier cíase que sea (ar­
tículo 36), están obligadas a pre­
sentar al Ayuntamiento relación 
jurada de las rentas de posesión, 
rendimientos de explotación y ! 
demás utilidades comprendidas • 
en las partes personal del reparti- j 
miento y real del mismo.

Las declaraciones habrán de ¡ 
tener para la parte personal, la | 
especiácaoión del artículo 32, y j 
para la parte real, la del art. 36, j 
en relación con el art. 38, dis­
tinguiendo además en esta últi- j 
ma las rentas de posesión de los ¡ 
inmuebles urbanos, de los rústi- Í 
eos, de los derechos reales sobre j 
dichos bienes y de las minas,

Asimismo estarán obligados los Í 
contribuyentes, cuando a ello | 
fuesen especialmente requeridos j 
por las Comisiones de evaluación 1 
o por la Junta general del re- j 
partimiento, a manifestar los tér- | 
minos municipales en que obten- ! 
gan sus utilidades. |

Los contribuyentes por uíili- j 
dados de carácter eventual que 1 
no pudiesen estimar la cuantía i 
de éstas quedarán relevados de la ; 
obligación de evaluarías, consig- ; 
nando en la declaraoióc los he- ? 
chos en que haya do basarse la j 
estimación y facilitandoa la Jun- ; 
ta o a las Comisiones, a su roque- 1 
rimiento, la información suplo- 1 
mentariaqueollascoasidorenpre- | 
cisa. j

h) Los contribuyentes on la j 
parta real, pero no en la personal 1 
del repartimionto, no estarán 1 
obligados a presentar declaración ’ 
de las rentas o de los productos 
que obtengan en el término mu­

nicipal, cuando las cifras corres­
pondientes deban obtenerse a te­
nor de los preceptos del meritado 
Real decreto, por simple multi­
plicación o división do alguna 
otra cifra que consto en un do­
cumento administrativo.

«) Debe entenderse como re­
presentante legal para la doelara- 
ción de utilidades, el cabeza de 
familia que declarará las suyas 
propias y las que obtengan su 
mujer e hijos no emancipados, en 
representación de aquélla y éstos. 
Los hijos emancipados así como 
los criados o jornaleros harán por 
sí tales declaraciones por las uti­
lidades que obtengan. Asimismo 
Sos tutores declararán las utilida­
des de sus pupilos.

d} Toda persona o entidad 
que tenga a su servicio en el mu­
nicipio personal retribuido, esta­
rá obligada a presentar a la Jun­
ta general del repartimiento, 
cuando así lo acuerde eí Ayunta- 
tamiento, o fuera a ello especial­
mente requerida por la Junta, 
relación jurada de los nombres, 
domicilios y retribuciones de di­
cho personal.

Art 4,® La omisión de la de­
claración jurada de utilidades, 
como no sean de carácter even­
tual impo.siblds de estimar en su 
cuantía, a que se contrae el ar­
tículo 2.® de esta Ordenanza, lle­
vará aparejada para el contribu­
yente la obligación de indemni­
zar al Ayuntamiento de los gas­
tos de investigación de las uti­
lidades respectivas, cuyos gastos 
no podrán exceder del 50 por 100 
ni ser inferiores dei 10 por 100 
de la cuota respectiva.

Art. 5.* Toda alta o baja pro­
ducida durante el ejercicio en el 
repartimiento producirá sus efec­
tos a contar desde el mes si-

MCD 2022-L5



484 39 de Mayo de 1923

guiente al en que quede apro* 
bada.

Art. S.” El rendimiento me­
dio de las cabezas de ganado exis­
tentes en este término, se esti­
mará en las siguientes canti­
dades:

Pesetas

Por cabeza de ganado 
vacuno

Idem id, caballar. . . 
Idem id. mular.. . . 
Idem id. asnal. . . .
Idem id. lanar con cría

12*50
41
41 
20*50

1*25

VALLADOLID.—AUDIBNCIA

Tipo medio, 
de 

jornales.

Pesetas

Número 
de días de 
trabajo

TOTAL

Pesetas

Oficiales de albañiles. . . 3*50 300 1050
Herreros y cerrajeros. . . 3*50 300 1050
Obreros del campo. . . . 2 300 SOO
Carpinteros o carreteros, . 3 50 300 1150

Juzgados de primera instancia 
e instrucción.

Art. 8.* La Junta municipal 
está facultada, a los efectos del | 
avalúo de las utilidades imputa­
bles a los contribuyentes en la 
parto personal, para acudir a la 
fijación de aquéllas, a base de los 
signos externos de riqueza cuan­
do los resultados de éstos fueran 
superiores en más de un quinto 
de su importe a los de la estima­
ción directa de las utilidades de 
los contribuyentes.

En estos casos el avalúo so su­
jetará a las reglas del artículo 63 
del Real decreto de 11 do Sep­
tiembre de 1918, y además a la 
siguiente:

1 .* El alquilerdelahabitación 
so calculará en una cuarta parte 
de las utilidades del ocupante.

Art. 9.° La diferencia que se 
presupone entro el importe de 
las altas y el do las bajas del re­
parto durante el ejercicio se es­
tima en un 2 por 100 de la suma 
de cuotas de cada parte del re­
parto.

Art. 10. Se recargarán los 
tipos de gravamen en un 6 por 
100 para cubrir las partidas falli­
das y atender a los gastos de ad­
ministración y cobranza.

Art. 11. Las cuotas señaladas 
a los contribuyentes ea el re­
partimiento so harán efectivas 
en la siguiente forma: ‘

Las cbrrespondientes a las so­
ciedades anónimas, comandita­
rias, por acciones y mineras, por 
la Administración de Contribu­
ciones de la provincia, a virtud 
de certificación expedida por el 
señor Interventor de Hacienda, 
autorizada por la Junta general 
del repartimiento y visada por 
esta Alcaldía, a tenor de lo dis­
puesto en el artículo 102 dei Roal 
decreto.

Las do los dénias contribuyen­
tes se harán efectivas por este 
Ayuntamiento del modo si­
guiente:

Las cuotas inferiores a 3 pese­
tas, se cobrarán de una sola vez 
dentro del primer semestre del 
ejercicio; las de 3 a 6 pesetas, se

Idem id. oabríoconcría 
Idem id. lanar sin cria. 
Idem id. cabrio sin cría 
Por cada pie o caja de 

colmena.. . . . , .

Poétu

0‘75
0*75

3
Art. 7.* A los efectos de deter­

minar el haber anual de los jor­
naleros, el importe medio de ca­
da uno de los principales tipos de 
jornales en esta localidad y el 
número medio de días de trabajo 
durante el año, se computará en 
la forma siguiente: 

cobrarán por mitad y por semes­
tres, y las de más do 6 pesetas, 
se cobrarán por cuartas partes 
y por trimestres. Todo ello con 
sujeción a la Instrucción de 26 
de Abril de 1900.

A tal efecto se advierte:
1? Que los inquilinos, colo­

nos, arrendatarios y aparceros es­
tarán obligados a satisfacer las 
cuotas de ¡a parte real del 
repartimiento impuestas a los 
dueños por razón do las reatas de 
posesión do las fincas que ocupen 
o labren, y podrán retener las 
cantidades correspondientes al 
hacer a aquéllos el pago do la 
renta, salvo pacto en contrario, 
según dispone el artículo 103 del 
Real decreto; y

2 .® Que el propietario de bie­
nes inmuebles gravados con cen­
sos u otras rentas, excepto los in­
tereses de préstamos hipotecarios, 
podrá retener al hacer el pago 
del canon o pensión correspon­
diente una cantidad que guar­
de con la cuota do la parte
real impuesta por razón de la 
renta do posesión de ia finca, la 
misma proporción que el canon o 
pensión guarda con la renta total | 
estimada a dicha finca, conforme 
determina el artículo 104 del
Real decreto.

La presentoordenanza fuó apro­
bada en sesión celebrada el día 9 
de Mayo de 1923*—El Secretario, 
Priscilo Recio.—V.® B.® El Al­
calde accidental, Ubaldo Santos.

Reiación del rendimiento medio 
por caía hectárea de terreno 
existente en este término mu­
nicipal, según la cartilla eva- 
luatoria y el amillaramieoto 
que siguen rigiendo para el | 
repartimiento de la oontribu- ¡ 
ción teritorial, para que sirva 
de base al repartimiento gene- 1 
ral de utilidades, y que fuó í 
aprobada en dicha sesión: 1

Pesatai 1
Por cada hectárea de i

terreno le secano de L* i
calidad. ...... 35*93

Por id. id. de 2.* id. . 
Por id. id. de 3.*id. .
Por cada hectárea de 

viñedo do secano de 1.* 
calidad.

Por id, id.
Por id. id.
Por cada

de 2.‘ id.
de 3.“ id. 
hectárea de

era de pan triliar. . .
Tudela de Duero, a 11 de Ma­

yo de 1923.— SI Alcalde acci­
dental, Ubaldo Santos.—El Se­
cretario, Priscilo Recio.

NúM. 2,115.

Don Gregorio Núñez Anciles, 
Secretario del Juzgado do pri­
mera instancia del distrito de 
la Audiencia de esta ciudad 
de Valladolid.

Doy fe: Que en los autos ejecu­
tivos que se dirá, se ha dictado 
la sentencia cuyo encabezamien­
to y parta dispositiva con su pu­
blicación es como sigue:

j Sen tencia.—Eneabexamiento. —
En ia ciudad de Vuliadolid, a 
quince de Mayo de mil novecien­
tos veintitrés, el señor D. Enri­
que Fernández Alvarez, Juez de 
primera instancia del distrito de 

Ila Audiencia de la misma y su 
partido, habiendo visto estos au­
tos ejecutivos seguidos a instan­
cia de D. Victoriano González

1 González; representado por al 
j Procurador D. Alberto González 
1 Ortega, bajo la dirección del Le- 

trado D. Jesús Saez Escobar, con 
doña Modesta Sánchez y por su 
rebeldía los estrados del Juzgado 
sobre pago de tres mil quinientas 
pesetas de principal, gastos de 
protesto de una letra de cambio, 
intereses y costas.

Parte dispositiva,—Fallo: Que 
estimando ea todhS sus partes la 
demanda propuesta debía man­
dar y mando seguir la ejecución 
adelante y con el importe de los 
bienes embargados a la ejecutada 
doña Modesta Sánchez, hacer 
completo pago al demandante 
don Victoriano González Gonzá­
lez, de la cantidad de tres mil 
quinientas pesetas de principal, 
dieciocho pesetas de gastos de 
protesto e interesas legales, desde 
la fecha de éste, imponiendo ex- ^s cinCueufa ^setas.—El Secre- 
presamente a la ejecutada las eos- parlo ^^;|^^a¿Ío^^.regorío Nuñez.

; tas causadas.
Así por esta mi sentencia cuyo

Pesetas 
^20^ 

11*93

63‘94 ;
42*97
19*91

encabezamiento y parte disposi­
tiva se publicará en el <Boletín 
Oficial» de la provincia, por la 
rebeldía de la ejecutada, además 
de notificarse en los estrados del 
Juzgado, a no ser que se solicite

40‘25

j la notificación personal por ser 
j conocido el domicilio, definitíva- 
1 mente juzgando lo pronuncio, 

mando y firmo.—Enrique Fer­
nández Alvarez.

Publicación,—Leída y publica­
da fuó ‘a anterior sentencia por 
el señor D. Enrique Fernández 
Alvarez, Juez de primera instan­
cia del distrito de la Audiencia 
de esta ciudad de Valladolid, a 
quince de Mayo de mil novecien­
tos veintitrés.—Doy fe: Ante mí. 
Licenciado Gregorio Nuñez.

Así resulta de los autos de que 
se deja hecho mérito obrantes en 
la Secretaría de mi cargo a que 
me remito.

Y para la inserción en el <kBo- 
letín Oficial» de la provincia, ex­
pido el presente en Valladolid, a 
dieciocho de Mayo de mil nove­
cientos veintitrés.—Licenciado 
Giegorio Nuñez.

14S

Num. 2.116.

VALLADOLID. — AÜDIBNCIA

Don Borique Fernández Alvarez, 
Juez de primera instancia del 
Distrito de la Audiencia de es­
ta Ciudad de Valladolid.

Hago saber: Que para hacer 
pago a don Blpidio Inclán Va­
quero de la cantidad de cinco 
mil pesetas que le adeuda don 
Antonio Jalón Semprum, se ven­
den en pública subasta que ten­
drá logar ante este Juzgado el 
día treinta del actual, a las once 
de su mañana, los bienes semo­
vientes que al final se expresan, 
sin sujeción a tipo, advirtióndose 
a los licitadores que, para tornar 
parte en el remate, han de con­
signar el diez por ciento dei tipo 
de la segunda subasta y no se ad­
mitirá postura que no cubra las 
dos terceras partes.

Dado en Valladolid a diez y 
seis de Mayo de mil novecientos 
veintitrés.—Enrique F. Alvarez.
— Ante mí. Licenciado Gregorio 
Nuñez.

[Bienes objeto de la subasta.
Diez y ocho cabras crías y 

i macho cabrío, murcianas y gra- 
1 o^dioa8,-:íasa¿as en mil treseien-

’ñ ’^W'^ -^ P]^<jio provia9i«^
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